CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA MANSA - RJ

cmebm.rj@gmail.com Telefone: 2106 3488

Rua: Luiz Ponce, nº 263, terceiro andar, Centro, Barra Mansa - RJ

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

PARA O BIÊNIO 2019/2021

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas e trinta minutos,

esteve reunido o Conselho Municipal de Educação, em web conferência, através do aplicativo

Zoom, atendendo as orientações de isolamento social por conta da pandemia gerada pelo

Covid-19. Foram abordados os seguintes assuntos: nova Medida Provisória 936 de 1º de abril

de 2020; análise realizada no grupo do WhatsApp do CME sobre a Deliberação da Educação

Infantil; nova deliberação para o Sistema Municipal de Ensino; opinião dos Conselheiro sobre

as duas Deliberações. Foram colocadas duas propostas em votação: a primeira consiste em

deliberar somente para as Escolas de Educação Infantil Privadas e a segunda consiste em

deliberar para o Sistema Municipal de Ensino. Conselheiras Cecília, Elidiane, Eliziane,

Fernanda Lopes, Maria de Lourdes e Verena votaram por deliberar apenas para as Escolas de

Educação infantil Privadas. Conselheiras Eliza Mara, Flávia e Ivy votaram por deliberar para

o Sistema Municipal de Ensino. Por seis votos a três, a primeira proposta foi aprovada. A web

conferência foi dirigida pela presidente Morgana de Fátima Campos Vieira e segue assinada

pelos conselheiros presentes. Barra Mansa, três de abril de dois mil e vinte.

Eliza Mara dos Santos Loureiro Cintra - __________________________________________

Dayana Silva Jesuino - ________________________________________________________

Dinea José Maria - ___________________________________________________________

Morgana de Fátima Campos Vieira - _____________________________________________

Saionara Maciel Rosa Viçoso - __________________________________________________

Flávia Gonçalves Real - _______________________________________________________

Verena Sacchetti Magalhães Silva - ______________________________________________

Maria de Lourdes Faria Barbosa - ________________________________________________

Fernanda Carreiro Alves - ______________________________________________________

Eliziane Elen Juscelino da Silva - ________________________________________________

Elidiane Silva de Paula - _______________________________________________________

Michelle Moura da Silva Nasciemento - ___________________________________________

Cecília Maria Lúcio Pacheco - __________________________________________________

Neusa Maria Santos de Sá - ____________________________________________________

Fernanda Lopes Avelar - _______________________________________________________

Marceline Silva Neto - ________________________________________________________

Ivy Cristina Oliveira dos Santos Almeida - ________________________________________